<sup>730</sup> Cant. 7, 8

<sup>731</sup> Marc. 13, 31

<sup>732</sup> Mal. 3, 6

<sup>733</sup> Matth. 18, 3

<sup>734</sup> habeant Adam] ut a delictum

<sup>735</sup> Gen. 3, 5

<sup>736</sup> Is. 14, 14

<sup>737</sup> Ps. 1, 4

<sup>738</sup> Is. 30, 14

<sup>739</sup> quid] qui *cod.*

<sup>740</sup> o peruersitas] *aspersitas cod.*

<sup>741</sup> filiorum] filio cum *cod.*

descendere, leuiter ascendunt et difficillime descendunt, parati ascendere ad honores et excelsitudines humeris<sup>742</sup> angelicis deportandi. Set ad sequendum te Christe, uix inueniuntur<sup>743</sup>."

Cui dictum est : *Eritis sicut dii*, id est scientes ut dii, id est ueri dii<sup>744</sup> debent esse. O quot hodie reputant ad hanc altitudinem, et uehementer retrorsum lapsi sunt, et alii humiles et religiosi eos longe antecedunt, alii potius sequentes diaboli qui uoluit preferi : *Ascendam*, inquit, et *ero similis altissimo*. Set ita iam contritus erat quod numquam poterit ueniam exspectare. Et iste honorem uel potentiam, Adam uero scientiam, set Dominus istum contriuit et alium confregit. Bernardus : "O peruersitas, o abusio filiorum Adam, cum difficillimum sit ascendere et facilimum descendere, leuiter ascendunt set difficilius descendunt, ad celsitudines<sup>745</sup> uel honores graduum ecclesiasticorum, humeris angelis uerendos, ad sequendum autem te, bone Ihesu, uix inueniuntur, nihil potest trahi patiantur<sup>746</sup>." Qui ergo inuenientur qui eum uolumptarie sequentur ?

Si hoc autem non moueat<sup>747</sup> te, quod neminem fructuosius est sequi, certissime<sup>748</sup> hoc moueat quod neminem sequi est gloriosius. Vnde: *Vos qui secuti estis me* non solum pedibus affectus imo carnalibus, ut apostoli : *Sedebitis*<sup>749</sup>, etc.

**3.** Item, neminem sequi iocundius hic et in futuro. Iocunditas enim est quasi medium iungens, scilicet iustius et fructuosius que sunt hic, et fructuosius et gloriosius que erunt in futuro. Set aliquibus non uidetur iocundum sequi Christum imo durum, set hoc non uidetur, ut eis qui a longe eum prospiciunt. Tales enim sunt sicut ille qui a longe respicit arborem, que quamuis sit mortua, credunt ea esse latrones et quanto plus accedunt, minus timent, et quando sunt de prope et uident nichil esse quod timebant, rident dicentes : quid timebamus. Et si non creditis michi, credo experto beato Bernardo, scilicet qui dicit : "Libenter te sequor, set libenter te uidero. Si sic bonus es sequentibus te, qualis futurus es consequentibus te<sup>750</sup> ?" Dat enim affluenter, paratus dare neccessaria, et

<sup>742</sup> humeris] huius *cod.*

<sup>743</sup> BERNARDUS, *Sermones in ascensione Domini*, sermo 2, *Sancti Bernardi opera*, V, 130 : O perversitas ! o abusio filiorum Adam, quia cum ascendere difficilimum sit, descendere autem facillimum, ipsi et leuiter ascendunt, et descendunt difficilius, parati ad honores et ad celsitudines graduum ecclesiasticorum, ipsis etiam angelicis humeris formidandos ! Ad sequendum autem te, Domine Iesu, uix inueniuntur, qui vel trahi patiantur, qui uelint duci per uiam mandatorum tuorum.

<sup>744</sup> dii] diui *cod.*

<sup>745</sup> celsitudines] celcitudines *cod.*

<sup>746</sup> patiantur] pasciantur *cod.*

<sup>747</sup> moueat] noueat *cod.*

<sup>748</sup> certissime] sarcartare *cod.*

<sup>749</sup> Matth. 19, 28

libentius spiritualia. Si enim tam bonus est in hac peregrinatione et tam largus, qualis erit in patria ? Certe largus, sicut miles qui largus est dum uadit peregre, ad credendum quod in domo sua sit largissimus. Iocundus est enim sine dubio sequi ipsum.

Et dabisne aliquid eis qui eum sequuntur ? Dixit Apostolus: *Vos qui secuti estis me, non tantum affectu cordium, set et gressibus pedum, non tantum uitam eternam <et> hereditatem habebitis et sedebitis super sedes duodecim etc.*

3. Neminem ergo gloriosius uel fructuosius sequi possumus. Bernardus : "Libenter te, Domine, sequor, set libentius te fruor. Si ita bonus es, Domine, sequentibus te, o qualis futurus es consequentibus te ?" Nemini enim denegat misericordiam suam. Quinta etiam causa est iocunditas. Si quis omnia ista haberet, set cum magna tristitia uel duritia, hoc malum esset, et ideo illis quatuor |121va| digitis adiungitur pollex, cum neminem iocundius dicit enim : *Et gaudium nostrum nemo tollet*<sup>751</sup> *a nobis*<sup>752</sup>, et hii quinque digiti manus Domini. Set heu hodie nos excutimus manus eius a cordibus nostris. Bernardus : "Scio, Domine, me nequaquam posse uenire ad te nisi sequor te"<sup>753</sup>. "O quam pauci, Domine"<sup>754</sup>, ueniunt ad te !

Set quare non trahit omnes ad se quintis digitis predictis, id est quinque rationibus que sunt quasi digiti. Quare ? Quia |59vb| ualida manus est diaboli retrahentis. Vnde Propheta : *Aduersi sumus a uia ne iremus post ipsum*<sup>755</sup>. Habet enim diabolus quinque digitos in hac manu. Primus est timor aggregandi penitentiam uel permanendi. Set dicit Iob : *Qui timet pruina irruet super eum nix*<sup>756</sup>. Alios detinet amor parentum, hic est secundus digitus, set in Euuangelio dicitur : *Qui plus amat patrem uel matrem, etc., non est me dignus*<sup>757</sup>." Vel amor temporalium. De quibus Gregorius : "Amor temporalium uiscus est eternarum penarum"<sup>758</sup>. Tertius digitus est pudor, set *qui erubescit me coram hominibus, etc., et qui confitetur, etc.*<sup>759</sup> Quartus est spes longe uite, set dicit Ysaïas xxx :

<sup>750</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 47, *Sancti Bernardi opera* I, 65. : Trahe me post te : libenter sequor, libentius fruor. Si sic bonus es, Domine, sequentibus te, qualis futurus es consequentibus ?

<sup>751</sup> tollet] tellet *cod.*

<sup>752</sup> Ioh. 16, 22

<sup>753</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 21, *Sancti Bernardi opera* I, 123. : Scio, inquit, nequaquam posse peruenire ad te, nisi gradiendo post te.

<sup>754</sup> Domine] Deum *cod.*

<sup>755</sup> Is. 59, 13

<sup>756</sup> Iob 6, 16

<sup>757</sup> Matth. 10, 37

<sup>758</sup> AUGUSTINUS, *Sermones de sanctis*, sermo 311, PL 38, 1415 : Rerum terrenarum amor viscus animæ.

*Subito dum non speratur*<sup>760</sup> *ueniet contritio eorum*<sup>761</sup>. Propter hoc dicit Dominus : *Parati estote quia qua hora non putatis filius hominis ueniet*<sup>762</sup>.

Est alia manus diaboli et quinque digiti. Amor temporalium. "Amor rerum temporalium uiscus<sup>763</sup> est eternarum penarum." Timor aggrediendi aliquid arduum uel sustinendi : Ysayas : *Qui timet pruinam*<sup>764</sup> *irruet super eum nix*. Item : Qui *uentum timet numquam seminabit*<sup>765</sup>. Bernardus : "Times temporales penas et non metuis eternas<sup>766</sup>." Pudor, et tamen dixit Christus : *Qui confitetur me coram hominibus confitebor eum coram Patre meo*<sup>767</sup>. Item spes uite longioris, set hunc digitum abscidit Ysayas dicens : *Subito dum hoc speratur <non> ueniet contritio eius*. Item : *Qua hora non putatis Filius hominis ueniet*, et hoc dixit filius Dei qui mentiri non potuit.

Quintus<sup>768</sup> est propositum uite melioris. Solummodo uirtutes uie sunt uestimenta, quod significatur per hoc quod Adam, statim cum peccauit, sciuit se esse nudum. Et etiam uestimenta corporis non sunt nisi fascie<sup>769</sup> uulnerum. Nostre enim miserie sunt quasi uulnera, et aliis necessariis quasi fasciis ligamur.

Propositum status<sup>770</sup> eius emendationis. Et adhuc multi sunt qui nullo illorum digitorum tenentur, et quando proponitur eis aliquid istorum statim abscidunt, nullam tamen rationem<sup>771</sup> ostendunt, et quare tenentur, nescio certe, set demonium<sup>772</sup> est et istud

<sup>759</sup> Cf. Luc 9, 26 et 12, 9

<sup>760</sup> speratur] separatur *cod.*

<sup>761</sup> Is. 30, 13

<sup>762</sup> Luc. 12, 40

<sup>763</sup> uiscus] uirtus *cod.*

<sup>764</sup> pruinam] ruina *cod.*

<sup>765</sup> Eccle. 11, 4

<sup>766</sup> non inueni

<sup>767</sup> Matth. 10, 32

<sup>768</sup> quintus] quintum *cod.*

<sup>769</sup> fascie] fascie *cod.*

<sup>770</sup> status] statum *cod.*

<sup>771</sup> rationem] ratione *cod.*

est mutum, quia occulte retinet et indurat corda et uolumptatem. Set magis est timendum demonium meridianum<sup>772</sup>, scilicet qui transformat se *in angelum lucis*<sup>774</sup>, et non oculo set non menti annuntiat aliquod detestabile et non simulat se solum diem, set etiam meridiem, id est meram diem. Bernardus : "Tunc meridies illa deuenietur quando quasi ymaginem maioris boni preferit<sup>775</sup>." Vt quando suadet aliqua amabilia et claria, scilicet ut si consulas theologum : "Nonne bonum est intrare religionem ?", et aut dissimulant aut non laudant. Bernardus : "Vtinam luceret eis *oriens ex alto*<sup>776</sup>." Ieremias : Occumbet sol eis in meridie, id est Christus in deuotione. Et posset dici : "Diabolus non est prauus, uel potens." Vere fuit, sicut dicit Psalmus : *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper*<sup>777</sup>, ut patebit in antichristo. Dixit princeps cuidam predicatori qui uenit cum pluribus equitaturis : "Ad quid<sup>778</sup> uenis ?" "Ad predicandum et conuertendum populum Domino." Et dixit : "Difficile esset pauperibus conuerti ad religionem, quia non possunt habere tot equos, etc." Ideo ad religionem propter urgentem neccesitatem **|121vb|** quam uideo, et defectum predicatorum. Et pullos nostros non audemus omnes mittere, quod pennas non habent, ne forte deorsum cadant, et a cato deuorentur. Set qui bene pennati sunt, ut qui tantum de sancta scientia nouerunt, ire nolunt.

<sup>772</sup> demonium] demonum *cod.*

<sup>773</sup> Ps. 90, 6

<sup>774</sup> Il Cor. 11, 14

<sup>775</sup> BERNARDUS, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 33, *Sancti Bernardi opera*, I, 240 : Et tunc meridies, id est maior claritas, apparet tentans, cum quasi boni maioris imaginem præfert.

<sup>776</sup> Luc. 1, 78 ; *non inueni*

<sup>777</sup> Ps. 73, 23

<sup>778</sup> quid] quis *cod.*

## SERMO 4

1. Quatre réalités sont signifiées : la hauteur par "en-haut", la multitude de la paix par "Jérusalem", la liberté et la charité par "notre mère".

2. Jérusalem signifie Eglise triomphante et vision de la paix.

**Ms** : Bâle, Universitäts Bibliothekhandschrift B. VIII, 29, 75ra-75vb.

**[75ra]** [marg.] Iordanis.

[tit.] Sermo.

*Illa que sursum est Ierusalem, libera est, que est mater nostra*<sup>779</sup>.

1. Hic quatuor notantur, altitudo per *sursum*, pacis multitudo per *Ierusalem*, quod interpretatur pacis uisio<sup>780</sup>, libertas et caritas per hoc quod dicitur *mater nostra*.

2. *Ierusalem* ergo significat Ecclesiam triumphantem, que dicitur esse sursum, ad differentiam Ecclesie militantis que adhuc deorsum est, in qua non est uisio pacis, set potius discordie : est enim militans. Set quicquid est in *illa que sursum est*, materia pacis est. Placet enim homini, quicquid in se est, quicquid est in proximo, **[75vb]** quicquid est in Deo.

<sup>779</sup> Gal. 4, 26

<sup>780</sup> Hymne de la Dédicace : *Urbs Ierusalem beata, dicta pacis uisio* ; Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 327.

Quomodo ergo non est ibi uisio pacis, cum omnis discordia sit ex aliqua displicentia, et propter hoc dicit Psalmus quod ibi delectabimur *in multitudine pacis*<sup>781</sup>, quod non hic. Hic non habet homo in se pacem, quia *caro concupiscit hic aduersus spiritum*<sup>782</sup>, et inuenitur hic alia lex in membris nostris, repugnans legi Dei. Hic uires anime sunt in labore et exercitione<sup>783</sup>. Rationabilis uis enim querit hic ueritatem, quam hic non inuenit, uis irascibilis gloriam, concupiscibilis delectabilitatem, et non dabitur eis ad satietatem in uita ista. Vnde : *Anima eorum in ipsis defecit*<sup>784</sup>. Similiter nec sensus hic satiantur, quia ut ait Salomon : *Non satiatur oculus uisu, nec auris auditu*<sup>785</sup>. Et quid miri ? Sumus hic quasi quidam pauperes qui accipiunt reliquias de mensa diuitis, id est Dei. Omnes consolationes quas habent hic, et uires anime et sensus exteriores, sunt quasi quedam reliquie, in quibus Dominus preparat *uultum* suorum<sup>786</sup>, id est uoluntatem, ut uelint et saltim desiderent satiari plena refectione, quod continget in resurrectione iustorum, sicut testatur Psalmus : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*<sup>787</sup>. Hic non habet iustus pacem, quia numquam hic homo aliquid adeo pulchrum quod tandem ex nimia frequentia non uerteretur ei in tedium, et uellet iterum oculis uidere prius. Similiter auditus, numquam audiuit ita dulcem armoniam nisi desideraret audire dulciorem. Set in illa celesti Ierusalem ita inhebrabantur omnes sensus suis delectabilibus ut plus detur eis quam capere possint. Vnde Apostolus dicit de illa pace : *Et pax Dei, que exsuperat omnem sensum*<sup>788</sup>, et uisum, et auditum, et gestum, et gustum, et sic de aliis. Cum ergo hic non sit satietas, multum deberemus desiderare ad plenam refectionem. Set heu, nos sumus sicut pauperes quibus sufficiunt reliquie, et nolunt laborare ut diuites fiant. Quinque sensus sunt pauperes, de quibus dicit Dominus : *Nam semper pauperes habetis uobiscum*,<sup>789</sup>. Habebit etiam tunc homo perfectam pacem cum Deo et proximo, quia tunc perfecta facta est reconciliatio. Ibi etiam erit pax ab aduersario, mundo uidelicet et diabolo et carne, que regnum Dei non possidebunt. Tunc laudabit *Ierusalem Dominum*<sup>790</sup>, quoad beatos, spiritus hominum qui seruitutem incurrerat per inobedientiam, et *Syon* laudabit Dominum

<sup>781</sup> Ps. 36, 11

<sup>782</sup> Gal. 5, 17

<sup>783</sup> exercitione] exercitio *cod.*

<sup>784</sup> Ps. 106, 5

<sup>785</sup> Eccli. 1, 8.

<sup>786</sup> Ps. 20, 13

<sup>787</sup> Ps. 16, 15

<sup>788</sup> Phil. 4, 7

<sup>789</sup> Ioh. 12, 8

<sup>790</sup> Ps. 147, 1

---

suum<sup>791</sup>, id est angeli, qui ciues et domestici Dei permanserunt, quia *confortauit Dominus seras portarum suarum*<sup>792</sup>, ut de cetero intrare non possint qui conturbent<sup>793</sup> sollempnitatem et pacem filiorum, scilicet quibus benedicet remouendo omne malum et conferendo omne bonum, quando dicet : *Venite benedicti Patris mei*<sup>794</sup>, etc. Tunc clamabunt miseri : *Domine, Domine, aperi nobis*<sup>795</sup>, et non intromittuntur. Tunc [75va] celebrabit *Iudas sollempnitates suas, quia non apponet ut pertranseat parte Belial universus enim interit*<sup>796</sup>. *Gaudium et letitia inuenietur*<sup>797</sup> in illa celesti Ierusalem, sicut dicit Ysayas. Non apponet electis suis tunc panes ordeaceos sicut modo, set *adipe frumenti* satiabit eos,<sup>798</sup> cum in propria persona ministrabit illis. Quinque panes ordeaci sunt quinque libri Moysi, duo pisces libri prophetarum. Moraliter autem quinque panes ordeacei sunt dolor de amissione gratie, pudor de peccati commissione, timor Dei, tremor iudicii, horror inferni. Qui de istis panibus ordeaceis in ista uita non comederit, post hanc uitam *adipe frumenti* non satiabitur.

<sup>791</sup> Cf. Ps. 147, 2

<sup>792</sup> Ps. 147, 13

<sup>793</sup> conturbent] conturbet *cod.*

<sup>794</sup> Matth. 25, 34

<sup>795</sup> Matth. 25, 11

<sup>796</sup> Nah. 1, 15

<sup>797</sup> Is. 51, 3

<sup>798</sup> Ps. 80, 17

## SERMO 5

1. [Prothème] Le Christ a ouvert à ses disciples les Ecritures.

2. Le Seigneur reproche d'abord à ses disciples leur difficulté à comprendre l'utilité de la passion et leur lenteur à croire en la gloire de la résurrection.

3. Le Christ devait souffrir afin d'accomplir la volonté du Père ; afin de réconcilier le genre humain ; afin de révéler l'amour véritable ; afin de provoquer l'homme à cet amour ; afin de montrer quelle est la dignité de l'homme ; afin d'exclure toute ingratitude ; afin d'entrer dans sa gloire.

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 173va-175ra.

[173va] [marg.] Iordani in crastino pasce.

*Nonne hec oportuit pati Christum, et sic intrare in gloriam suam*<sup>799</sup>.

Rogemus in principio Deum, ut qui hodie discipulis suis dignatus est Scripturas aperire, etc.

*Nonne oportuit*, etc. Hec sunt uerba Domini loquentis et respondentis ad discipulos. Primo tamen eos arguit, deinde illud quasi sub interrogatione subiungit : *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, que locuti sunt prophete*<sup>800</sup>, et statim subiungit : *Nonne oportuit*, etc. Alter discipulorum Cleophas nomine narrauit ei gesta, tanquam ignoto et

<sup>799</sup> Luc. 24, 26

<sup>800</sup> Luc. 24, 25

peregrino, et tamen ipse solus expertus fuit. Alii cognouerunt per uisionem, set ille solus per passionem, narauit quod indebite sustinuit Ihesus, qui passus fuit, et qualiter *summi sacerdotes*<sup>801</sup>, etc., et innuebat causam, quod scilicet *uir fuit potens opere et sermone coram Deo et omni populo*<sup>802</sup>. Non dicit coram loculo uel mundo. Talis enim<sup>803</sup> debuit morti tradi et maxime a sacerdotibus.

Dicit : *O stulti et tardi. Stulti*, quia ignorabant utilitatem passionis. Dixerunt enim ualde turpe quod ualde pulcrum, et esse ualde dampnosum quod fuit ualde gratiosum. *Tardi* ad credendum gloriam resurrectionis, quia dixerunt : *nos sperabamus*<sup>804</sup> quod esset *redempturus [173vb] Israel*<sup>805</sup>, quia ipsi intelligebant de gloria temporali. Et de utilitate passionis et gloria resurrectionis loquuntur omnes prophete.

Habuerunt ergo ignorantiam et in intellectu, et tarditatem in affectu, et ideo sequitur : *Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent*<sup>806</sup>. Intellectus enim et affectus sunt oculi interiores, adhuc est peregrinus in oculis multorum. Multi adhuc<sup>807</sup> sunt *stulti et tardi*, etc. Et dicet quis : "Immo bene cognosco", etc. Probatio quod non, per lucrum negotiantium et studium discentium. Negociator enim exercet negotium quod credit esse ualde lucratiuum. Similiter discipulus libenter audit scientiam quam credit ualde utilem. Vnde, si negociator diceret aliquod negotium ualde utile esse, et nollet ei communicare, non crederetur ei. Similiter, qui passionis utilitatem cognouerunt, libenter communicarent<sup>808</sup>, set omnes passionem fugerunt, et ideo stulti sunt, secundum ueritatem. E contrario tamen, qui communicare uolunt, stulti reputantur, set per ipsam stultitiam placuit Deo saluare mundum<sup>809</sup>. Set multi noluerunt intelligere, ut bene agerent. Apostolus sciuit, et ideo communicare uoluit, cum dixit : "Suppleo in corde meo *que desunt passioni Christi*<sup>810</sup>", quasi diceret : Sicut fuit in capite, et in membro debet esse. Petrus : *Communicantes passionibus Christi, gaudete*<sup>811</sup>. Et sicut ignorantia tenet intellectum, sic tarditas

<sup>801</sup> Luc. 24, 20

<sup>802</sup> Luc. 24, 19

<sup>803</sup> enim] non *cod.*

<sup>804</sup> sperabamus] separabamus *cod.*

<sup>805</sup> Luc. 24, 21

<sup>806</sup> Luc. 24, 16

<sup>807</sup> adhuc] ad hunc *cod.*

<sup>808</sup> communicarent] communicaret *cod.*

<sup>809</sup> Cf. I Cor. 1, 27

<sup>810</sup> Col. 1, 24

<sup>811</sup> I Petr. 4, 13

credulitatis<sup>812</sup> glorie resurrectionis tenuit affectum. Ibi non fuit caritas. Apostolus : Caritas *omnia credit*, et ideo *omnia suffert*<sup>813</sup>. Vbi ergo est caritas, ibi non est tarditas. Sicut enim amor mundane glorie, quando est corde alicuius, facit ipsum ita promptum et paratum, et nichil aliud permittit facere, ita esset qui amorem illius glorie haberet. Iohannes : Multi *magis diligunt gloriam hominum quam Dei*<sup>814</sup>. Vnde ibi sunt prompti et ueloces, hic stulti et negligentes. Naturale est homini quod diligit illud sequi. In ratione ergo eorum fuit error, et in uoluntate tepor. Idem significatur per rationem et uoluntatem, et per intellectum et affectum. Et utrum quod oculum purgauit Christus, antequam discessit ! Primo aperuit oculum amoris, id est uoluntatem. Vnde dixerunt : *Nonne cor nostrum [174ra] ardens erat*<sup>815</sup>, etc. Set hoc non fuit antequam ad eos uenit, set *dum loqueretur nobis in uia, et aperiret Scripturas*<sup>816</sup>, etc. Psalmus : *Ignitum eloquium tuum Domine seruus tuus*<sup>817</sup>, etc. Iste magister noster rectum modum habuit docendi. Scripturas aperuit et corda inflamauit, non se inflauit, ut aliqui faciunt. Si sic Scripture aperirentur ut corda accederentur, tunc magis accensi essent in sexto uel septimo anno<sup>818</sup> quam in primo. Set modo, heu, est e contrario. Istorum cor ardens erat in quo ? In Ihesu. Heu, quam tepida corda nostra sunt in Ihesu, set in aliis ardent. Optime duxit eos in sui cognitionem, primo docendo et inflammando, et hoc non suffecit, quia nec propterea ipsum cognouerunt, set posteaquam manu panem accepit et fregit. Per manum opus significatur. Predicator uel doctor tunc panem frangit quando quod dicit ore opere exequitur. Psalmus : Non a uerbis, set a *mandatis tuis intellexi*<sup>819</sup>. Modo heu, multi sistunt, in apertione Scripture non inflamant, nec in cognitionem Dei ducunt, et hoc forte quia manum non apponunt. Quidam tamen quandoque accenduntur, et in parte Deum cognoscunt, set statim tamen euanescunt. Vnde, quando *oculi eorum erant aperti, euanuit ab oculis eorum*<sup>820</sup>. Purgauit tamen rationem ab errore et uolumptatem<sup>821</sup> a tepore. Ideo oportet manum aponere. Gregorius : "Impletio mandatorum intelligentiam aperit oculorum"<sup>822</sup>. Iste in se prius impleuit, quam discipulos arguit. Ita debent prelati et magistri facere. Facile est increpare, set difficile est

<sup>812</sup> credulitatis] crudelitatis *cod.*

<sup>813</sup> I Cor. 13, 7

<sup>814</sup> Ioh. 12, 43

<sup>815</sup> Luc. 24, 32

<sup>816</sup> Luc. 24, 32

<sup>817</sup> Ps. 118, 140

<sup>818</sup> anno] anno et *cod.*

<sup>819</sup> Ps. 118, 104

<sup>820</sup> Luc. 24, 31

<sup>821</sup> uolumptatem] uoluptatem *cod.*

emendare, et ipse increpauit et emendauit.

*Nonne oportuit*, etc. Tangit Dominus penam et gloriam, set premisit penam, et subiungit gloriam. *Oportuit pati* pluribus de causis, ut uolumptatem Patris adimpleret, ut genus humanum reconciliaret, ut ueram caritatem suam nobis reuelaret, ut totaliter hominem ad sui amorem prouocaret, ut dignitatem hominis ostenderet, ut uitium ingratiitudinis excluderet, ut sic penam in suam gloriam intraret.

Vt uoluntatem Patris, etc. Bonus filius, quando scit<sup>823</sup> quod pater aliquid uult fieri, dicit : "Oportet me illud facere", nec aliam rationem querit, set tantum quia pater uoluit. Et nonne Pater uoluit ipsum [174rb] sic pati ? Volumptas Patris reuelata est in uerbis Scripturarum. Ysayas : *Dominus uoluit conterere eum*<sup>824</sup>, et loquitur ibi de Christo. Huic tamen dure uoluntati Patris non contradixit Filius. Dixit tamen Filius : *Si posset*, transeat a me calix iste, *non sicut ego uolo, set sicut tu*<sup>825</sup>. Fuit ergo uoluntas Patris, ut per istam potionem totum genus humanum sanaret. Suam passionem uocat potionem, siue calicem. Valde medicinalis fuit ista potio. Rebelles filii querunt causam uolumptatis<sup>826</sup> Patris, set obediens filius statim supponit quod pater nichil uult nisi rationabile, et illud exequitur. Multi sunt adhuc rebelles. Dicunt : "Quare non dat michi Deus gratiam, etc. ?" "Nonne aliter potuit genus humanum redimisse, etc. ?" Set sic<sup>827</sup> non dicit obediens filius, unde in Euuangelio : *Sicut mandatum dedit michi Pater, sic facio*<sup>828</sup>, non tantum quod mandauit, set sicut mandauit. Set multi nolunt scire rationem mandatorum Dei. Iohannes Crisostomus : "Noluit te Deus esse iudicem actionum suarum, set esse seruum mandatorum, scilicet ut ea impleres<sup>829</sup>." Hoc uoluit bene<sup>830</sup> facere, Psalmus : *Doce me facere uolumptatem tuam, quia Deus meus es tu*<sup>831</sup>. Dicit aliquis : "Si scirem<sup>832</sup> quod Deus uellet me intrare in religionem, uel huiusmodi, libenter illud facerem." Set certe sic est de iudeo, non ita peruersus uidetur, si sciret quod Deus uellet ipsum fieri christianum,

<sup>822</sup> non inueni

<sup>823</sup> scit] sit cod.

<sup>824</sup> Is. 53, 10

<sup>825</sup> Marc. 14, 35.36 : cité d'après le répons des Ténèbres de Jeudi Saint.

<sup>826</sup> uolumptatis] uolumptatem cod.

<sup>827</sup> sic] sicut cod.

<sup>828</sup> Ioh. 14, 31

<sup>829</sup> non inueni

<sup>830</sup> bene] rep. cod.

<sup>831</sup> Ps. 142, 10

<sup>832</sup> scirem] sciret cod.

quin statim conuerteretur. Vt quid ergo iactat se ipsum, qui non precessit iudeum. Si ergo Pater eum uoluit pati, et ille fuit Filius obediens, etc., eum pati oportuit.

Secunda ratio est, ut genus humanum redimeret. Paucos uidetis reconsiliatores, qui de suo totam emendam, uel eius medietatem faciunt leso. Set aliqui ad intercedendum uel loquendum intermittunt in reconsiliationibus. Set si quis diceret aliquibus : "Non potestis hos reconciliare, nisi omnem substantiam uestram detis, uel huiusmodi", statim dicerent<sup>833</sup> : "Malleus quod numquam reconsiliati essent." Set iste de suo tantum satisfacit quod homo purus satisfacere non potuit. Et plures sunt rationes, et una<sup>834</sup> est rationabilis satisfactio, quam dicam. Qui uult placare lesum, oportet quod ei satisfaciat. Adam<sup>835</sup> offendit Deum, non potuit satisfacere, sicut si auferem tibi unum equum uiuum, non satisfacerem tibi, licet redderem decem equos mortuos. Similiter Adam hominem [174va] uiuum et integrum subtraxit Deo. Fuit enim in statu innocentie, et potens non mori, et perfectus tam in gratuitis quam in naturalibus, set pre lapsum dupplici mortuus est morte. Dicit enim Dominus : Quacumque hora *comederis, morte morieris*<sup>836</sup>. Fuit enim mortuus tam morte culpe quam pene, quia factus fuit necessario moriturus. Sicut ergo dupliciter primo uixit, sic postea duppliciter mortuus fuit, et hoc uniuersaliter per peccatum parentum. Nullus ergo ad satisfactionem suffecit, ideo Christus uenit in mundum sine peccato, etc., et optime satisfactum est, quod melior secundus homo quam primus. O felix culpa que tantum ac talem meruit redemptorem<sup>837</sup> ! Ysayas : *In reconsiliatione misertus sum tui*<sup>838</sup>. Set quia ex pura misericordia fecit quod fecit, si ergo per alium hominem satisfieri non potuit istum, *pati oportuit*.

Alia ratio est, ut caritatem suam nobis reuelaret. Et dicit quis : "Nescio an diligit me priusquam aliquid expertus sim in opere." Omnes enim prophete satis potuerunt clamare quod diligit hominem. Thomas autem numquam credidisset nisi uidisset<sup>839</sup>, etc., quia ut ait Gregorius : "Exhibitio operis probatio est dilectionis<sup>840</sup>." Set Christus per maximam difficultatem reuelauit suam caritatem. Vnde : *Maiorem caritatem nemo habet*<sup>841</sup>, etc. Iohannes : *Qui dilexit nos, et quia lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*<sup>842</sup>. Item :

833 dicerent] diceret *cod.*

834 una] unam *cod.*

835 Adam] cuidam *cod.*

836 Gen. 2, 16

837 In vigilia paschæ, benedictio cerei.

838 Is.60, 10

839 Cf. Ioh. 20, 25

840 GREGORIUS, *Homiliæ in Evangelia*, II, 30, PL 76, 1220 : Probatio ergo dilectionis, exhibitio est operis.

841 Ioh. 15, 13

*Sic*<sup>843</sup> *Deus diligit mundum ut Filium unigenitum daret*<sup>844</sup>, etc. Quid plus potuit facere ? Diligamus ergo Deum, quoniam ipse primus *dilexit nos*<sup>845</sup>. O homo, in quo ostendis quod Deum amas ? Non das unigenitum, immo non nummum indigenti, quo etiam habundans<sup>846</sup> sis. O quam confusi multi erunt in presentia Dei !

Alia est ratio correlatiua, scilicet ut hominem totaliter ad amorem suum prouocaret, quasi diceret : "Ego uolo primum<sup>847</sup> hominem diligere, aliter forte non diligeret me." Salomon : *Prebe, fili*<sup>848</sup> *cor tuum michi*<sup>849</sup>. Sicut si multum aliquam puellam diligeres, et ipsa nollet diligere te, nichil faceres quod ipsam uellet. *Opportuit ergo Christum pati*, ut<sup>850</sup> hanc miseram sponsam, id est humanum genus, in amorem suum prouocaret. Si nobilis aliquis pro amore alicuius puelle ignobilis etiam multa mala passus esset, indignum esset ualde, si ipsa ipsum non diligeret. O quanta passus est unicus Dei filius pro amore istius puelle, ideo turpissima morte condempnatus est. Bernardus : |**174vb**| "Super omnia bona te reddit michi amabilem, calix nostre redemptionis quam bibisti<sup>851</sup>." Hoc est quod totum facile sibi uendicat amorem nostrum. Apostolus : *Vnus mortuus pro omnibus, ut iam nemo sibi uiuat, set ei qui mortuus est pro eo*<sup>852</sup>. Vide si plus uiuas parentibus, honori, studio, uel mundo, etc., quam Deo. Et si hoc est, patet quod iniuriam facis Deo.

Alia ratio est, ut vitium ingratitude excluderet, quia semper erat homo prius ingratus Deo, qui tamen hominem creauit, et *omnia sub pedibus eius subiecit*<sup>853</sup>, etc., nec tamen gratus fuit benefactio<sup>854</sup> creationis, etc. Ingratitudo ergo ipsum perpetuum constituit.

<sup>842</sup> Apoc. 1, 5

<sup>843</sup> sic] si *cod.*

<sup>844</sup> Ioh. 3, 16

<sup>845</sup> I Ioh. 4, 19

<sup>846</sup> habundans] habundas *cod.*

<sup>847</sup> primum] primum *cod.*

<sup>848</sup> filij] filii *cod.*

<sup>849</sup> Prou. 23, 26

<sup>850</sup> ut] in *cod.*

<sup>851</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticorum*, sermo 20, *Sancti Bernardi opera*, I, 115 : Sed est quod plus me movet, plus urget, plus accendit. Super omnia, inquam, reddit amabilem te mihi, Jesu bonem calix quem bibisti, opus nostræ redemptionis.

<sup>852</sup> II Cor. 5, 14.15

<sup>853</sup> Ps. 8, 8

<sup>854</sup> benefactio] benefacio *cod.*

Bernardus : "Quid dicebat homo creatus et ingratus ? Dixit et facta sunt, quasi dicat : Non plus laboravit pro me, nec magnas gratias<sup>855</sup> recipit qui parum laboravit<sup>856</sup>." Vnde, nisi plus laborasset in redemptione quam fecit in creatione, sic semper diceretur ei. Set dicet quis : "Quare tantum laboravit, nonne aliter redimisse potuit ?" Et dicendum quod Deus noluit redimere per angelum, uel huiusmodi, quia sic angelus semper reputasset hominem sibi seruuum. Potuit tamen, unde Bernardus : "Valuit Deus, set maluit cum iniuria sui quam cum ingratitudine tui te redimere<sup>857</sup>." Si quis autem fide iuberet pro te, deberes ei gratus esse. In Prouerbiorum : *Gratiam fideiussoris ne obliuiscaris*<sup>858</sup>. Non posuit pro te tunicam uel capam, set pretiosam animam. O quot sunt adhuc ingrati Deo ! Omnis qui mortaliter peccat, ingratum se monstrat. Nisi ergo multum pro homine fecisset, numquam ingratitudinem exclusissent. *Oportuit ergo pati*, etc.

Sexta ratio est, ut hominis dignitatem<sup>859</sup> ostenderet, scilicet ut homo sciat quante nobilitatis sit. Quando bonus mercator pro aliqua re multum dat, pretium illius manifestat, quod aliter forte uile reputaretur. Oportuit ergo quod ostenderet quod fecit, redimendo *non auro uel argento, set sanguine proprio agni*<sup>860</sup>, scilicet immaculati. Augustinus : "Ne uilescat tibi, appende te ex pretio qui pro aliquo uili rem dat<sup>861</sup>." Illam aliquam rem uilem esse designat, ut multum<sup>862</sup> uilis est uita, quando das eam pro breui et turpi delectatione. Salomon : *Scortum uix ualet pretium unius panis, et mulier uiri pretiosam capit animam*<sup>863</sup>. Bernardus : "Proh dolor ! peccandi tempus, recidendi<sup>864</sup> terminus<sup>865</sup> facta est resurrectio

<sup>855</sup> gratias] grates *cod.*

<sup>856</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticorum*, sermo 11, *Sancti Bernardi opera*, I, 59 : Quid enim dicebat homo creatus et ingratus ? Gratis quidem conditus sum, sed nullo auctoris gravamine vel labore : siquidem dixit, et factus sum, quemadmodum et universa.

<sup>857</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticorum*, sermo 11, *Sancti Bernardi opera*, I, 58 : Valuit, sed maluit cum iniuria sui, ne pessimum atque odiosissimum vitium ingratitudinis occasionem ultra reperiret in termine. Sane multum fatigationis assumpsit, quo multæ dilectionis hominem teneret : commoneretque gratiarum actionis difficultas redemptionis, quem minus esse devotum fecerat conditionis facilitas.

<sup>858</sup> Eccli. 29, 20

<sup>859</sup> dignitatem] dignitatis *cod.*

<sup>860</sup> I Petr. 1, 18.19

<sup>861</sup> AUGUSTINUS, *Ennarationes in Psalmos*, PL 36, 278 : Si vos uobis terrena fragilitate uiluiatis, ex pretio uestro appendite.

<sup>862</sup> est] *add. cod.*

<sup>863</sup> Prou. 6, 26

<sup>864</sup> recidendi] reciduandi *cod.*

<sup>865</sup> terminus] terminus *cod.*

saluatoris<sup>866</sup>." Quid minus reuerentie exigit tempus ascencionis quam passionis. Sic est etiam de multis, statim post pascha. Pascha dicitur pulcrum tempus. Bernardus : "Pascha interpretatur transitus, non reditus<sup>867</sup>." |175ra| Multi<sup>868</sup> tunc tamen redeunt ad uomitum. Salomon : *Da anime tue secundum honorem suum<sup>869</sup>*, id est non temporalia et uilia. Grossa enim et uilia debent poni ante porcos. Salomon : *Inhonorantem animam suam quam honorabit<sup>870</sup>*. *Oportuit ergo pati*, etc.

Septima ratio est quam ipse assignat, ut *sic intraret*, etc. Ecce uia, set ad quam terminum<sup>871</sup> ? Ecce ianua, ad quod hospitium ? Qui nec peccauit, sine pena<sup>872</sup> gloriam suam non habuit, et tu qui peccasti sine pena<sup>873</sup> gloriam habebis ? Non. Similiter et martyres lapidati<sup>874</sup> secti sunt, etc., non tamen digne iudicati sunt, immo, ut ait Apostolus, quibus *dignus non erat mundus<sup>875</sup>*, et ita, quibus iudicium<sup>876</sup> non erat, bibentes biberunt. Similiter etiam beata Virgo et apostoli, etc. *Bibentes<sup>877</sup> ergo bibetis<sup>878</sup>*. Similiter duo filii Zebedei, quando mater<sup>879</sup> eorum petiit quod unus sederet ad dextris, etc. Respondit Ihesus dicens : *Nescitis quid petatis, potestis bibere calicem quod ego bibi<sup>880</sup>*, scilicet, ipsi

<sup>866</sup> BERNARDUS, *Sermones in die paschæ*, sermo 1, *Sancti Bernardi opera*, I, 92 : Proh dolor ! peccandi tempus, terminus recidendi facta est resurrectio Salvatoris !

<sup>867</sup> BERNARDUS, *Sermones in die paschæ*, sermo 1, *Sancti Bernardi opera*, I, 90 : Denique et ipsum quod celebremus Pascha, transitus non reditus.

<sup>868</sup> multi] multum *cod.*

<sup>869</sup> Eccli. 10, 31 : da illi honorem secundum meritum suum.

<sup>870</sup> Eccli. 10, 32 : quis honorificabit exhonorantem animam suam.

<sup>871</sup> terminum] termum *cod.*

<sup>872</sup> pena] penam *cod.*

<sup>873</sup> pena] penam *cod.*

<sup>874</sup> lapidati] lapidat *cod.*

<sup>875</sup> Hebr. 11, 38

<sup>876</sup> iudicium] iudicum *cod.*

<sup>877</sup> bibentes] bebentes *cod.*

<sup>878</sup> Ier. 25, 28

<sup>879</sup> mater] mater erat *cod.*

<sup>880</sup> Matth. 20, 22

---

petierunt gloriam et ipse reduxit eos ad penam dicens : Calicem quod bibetis<sup>881</sup>, etc. Gregorius : "Si appetetis quod demulcet, prius bibite quod dolet<sup>882</sup>." Si Dominus ita fecit, numquid non serui ? Caput debent membra sequi , aut ab eo diuidi, sicut patet in foramine. Penam ergo oportet precedere gloriam. Hec est uia que uidetur recta. *Nouissima eius tamen ducunt ad mortem*<sup>883</sup>.

<sup>881</sup> Matth. 22, 23

<sup>882</sup> GREGORIUS, *Homiliæ in Evangelia*, II, 27, PL 76, 1206 : Si mens vestra appetit quod demulcet, prius bibite quod dolet.

<sup>883</sup> Prou. 14, 12

---

## SERMO 6

1. [Prothème] Les disciples ont reconnu le Seigneur à la fraction du pain. De même les hommes viennent à Dieu par le bon exemple des docteurs plus que par leurs paroles.

2. L'ardeur rend fervent l'amour. Quatre considérations, qui sont comme quatre vents, doivent nous rendre ardents : l'amour de Dieu, la souffrance endurée pour nous, l'amour qu'il nous montre, sa bienveillance et sa patience pour nous.

3. Certains ne brûlent pas de Jésus, mais brûlent du feu de l'avarice ou de la luxure.

4. L'ardeur pour Jésus est éteinte par le l'eau et le vent. L'eau des biens temporels et de la concupiscence de la chair, le vent de la suggestion du diable, qui suggère la peur, la contestation, la recherche de ce qui est immédiatement utile, le vent de l'amour du monde, la fausse honte, le mépris, la vaine gloire, qui aveugle ceux qui cherchent Dieu.

5. Ceux qui cherchent Dieu le reconnaîtront par les yeux de l'intelligence, qui procède du sens commun, et de l'affection, qui procède de l'amour.

6. Résumé du sermon.

**Ms :**

B : Bâle, Universitätsbibliothek, Handschrift B. VIII, 29, 80rb-82rb.

P : Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 16502, 60v-62r.

R : Reims, Bibliothèque Municipale, ms. 582, 39ra-40va.

**|80rb|** [marg.] Iordanis.

[tit.] Sermo in Pascha.

*Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Ihesu dum loqueretur nobis in uia*<sup>884</sup> ?

1. Corda discipulorum dubitabant<sup>885</sup> et fluctuabant<sup>886</sup> iam in fide, set pius Dominus qui non dat in eternum fluctuationem<sup>887</sup> iusto<sup>888</sup> aparuit eis in uia, et docuit ut nutantia corda eorum confirmaret. Set notabile est<sup>889</sup> quod cognouerunt Deum in fractione panis et non in doctrina uerborum<sup>890</sup>. Per hoc datur nobis intelligi<sup>891</sup> quod citius deueniunt homines ad agnitionem<sup>892</sup> et amorem Dei per bona exempla doctorum quam per uerba.

2. *Nonne cor nostrum*, etc. Ardor amor est. Omnis anima ardorem habet, set uideat utrum ardeat de Ihesu, uel de alio. Felix quia<sup>893</sup> ardet de Ihesu<sup>894</sup>, id est amat et desiderat salutem suam. Ihesus<sup>895</sup> enim interpretatur saluator<sup>896</sup>. Talis ardor extinguit ardorem infernalem<sup>897</sup>. Melius est<sup>898</sup> hunc ardorem habere quam habitare cum<sup>899</sup> ardoribus sempiternis.

<sup>884</sup> Luc. 24, 32 ; dum ... in uia | etc. PR

<sup>885</sup> et dubitabant | er dubitabat P ; om. R

<sup>886</sup> fluctuabant | eluctuabant P

<sup>887</sup> fluctuationem | eluctuationem P

<sup>888</sup> iusto | om. P

<sup>889</sup> notabile est | notandum PR

<sup>890</sup> in fractione panis et non in doctrina uerborum | <non> in doctrina uerborum set in fractione panis ; non in doctrina uerborum set in fractione panis R

<sup>891</sup> datur nobis intelligi | nobis intelligi datur PR

<sup>892</sup> deueniunt homines ad agnitionem | in cognitione Dei deuenimus P ; deuenimus in cognitione Dei R

<sup>893</sup> quia | qui R

<sup>894</sup> felix quia ardet de Ihesu | om. P

<sup>895</sup> Ihesus | et hic P

<sup>896</sup> Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 328.

<sup>897</sup> infernalem | aufernalem P

<sup>898</sup> est | om. P

<sup>899</sup> cum | in P

Quatuor ingerunt amorem de Iesu, et sunt quasi quatuor uenti qui accedunt ad amorem Dei<sup>900</sup> a quatuor partibus mundi inflantes<sup>901</sup> ad istum ignem accendendum : primus<sup>902</sup> summus dolor quem sustinuit, secundus maximus amor quem nobis<sup>903</sup> exhibuit, tertius eius benevolentia qua nobis omnia bona<sup>904</sup> naturalia et gratuita contulit, quartus eius mira<sup>905</sup> patientia qua nos in<sup>906</sup> tot peccatis constitutos et post tot ingrattudines ad penitentiam expectauit.

Primus uentus uenit ab aquilone. Vnde ab aquilone pandetur omne malum<sup>907</sup>, id est a iudeis qui sunt ab aquilone, id est diabolo<sup>908</sup>, sicut testatur Dominus dicens<sup>909</sup> : *Vos ex patre diabolo estis*<sup>910</sup>. Ab istis sustinuit Dominus maximum<sup>911</sup> dolorem, ita ut dicat<sup>912</sup> per Prophetam : *Videte si est dolor similis*<sup>913</sup> *sicut dolor meus*<sup>914</sup>.

Ab austro flat uentus amoris. Auster est uentus<sup>915</sup> calidus et humidus, et significat Spiritus Sancti benignitatem<sup>916</sup>, que compulit eum tantum dolorem sustinere.

900 Quatuor... Dei | Quatuor sunt que accedunt ad amorem Dei et sunt quatuor uenti PR

901 inflantes | insufflantes R

902 primus | primus est PR

903 nobis | om. PR

904 nobis omnia bona | omnia bona nobis P

905 mira | om. PR

906 in | om. P

907 omne malum | malitia P ; omnis malitia R

908 diabolo | a diabolo R

909 sicut... dicens | quo ad male pene in Christo. Vnde Dominus P ; quo ad malum pene in Christo. Vnde Dominus R

910 Ioh. 8, 44

911 sustinuit Dominus maximum | Dominus sustinuit summum P ; sustinuit Dominus summum R

912 *Dominus* | ad. R

913 similis | om. P

914 Thren. 1, 12

915 auster est uentus | qui est PR

916 Spiritus Sancti benignitatem | benignitatem eius R

Isti duo uenti deberent saltem<sup>917</sup> in nobis aliquam<sup>918</sup> scintillam excitare ardoris<sup>919</sup>. Isti sunt duo ignes qui fuerunt<sup>920</sup> in Christo<sup>921</sup> uehementer accensi. Vnde uniuert<sup>922</sup> *Dominus cuius ignis sui*<sup>923</sup> *Syon*<sup>924</sup>, id est dolor in Christi natiuitate<sup>925</sup>. Quod<sup>926</sup> dolor sit ignis dicit Gregorius de beata Magadalena<sup>927</sup>: "Dicite<sup>928</sup> quo dolore ardet que inter epulas flere<sup>929</sup> non erubescit<sup>930</sup>." *Et caminus in Ierusalem*<sup>931</sup>, id est in passione ubi flamma amoris erupit ad omnes scissuras<sup>932</sup> camini, et miseri discipuli et alii noti **|81ra|** Domini qui infrigidati<sup>933</sup> fuerant et indigebant calefactione fugierunt ab eo et *steterunt a longe*<sup>934</sup> et propterea<sup>935</sup> manserunt<sup>936</sup> in frigore infidelitatis. Set solus Iatro<sup>937</sup>, quia<sup>938</sup> prope exstitit et a dextris ubi

<sup>917</sup> deberent saltem | debent P ; debent saltem R

<sup>918</sup> aliquam | aliquam bonam P

<sup>919</sup> excitare ardoris | amoris excitare P ; boni amoris excitare R

<sup>920</sup> fuerunt | om. B

<sup>921</sup> Christo | Domino PR

<sup>922</sup> uniuert P | uniuert B ; inuert R

<sup>923</sup> sui | in PR

<sup>924</sup> Is. 31, 9

<sup>925</sup> Christi natiuitate | Christo PR

<sup>926</sup> quod | et quod PR

<sup>927</sup> Magdalena | Maria Magdalena R

<sup>928</sup> dicite | om. PR

<sup>929</sup> inter epulas flere | fle inter epulas P ; flere inter epulas R

<sup>930</sup> GREGORIUS, *XL homiliarum in euangelia libri duo*, II, 33, PL 76, 1239 : Discite quo dolore ardet, quæ flere et inter epulas non erubescit.

<sup>931</sup> Is. 31, 9

<sup>932</sup> ad omnes scissuras | fissuras PR

<sup>933</sup> infrigidati | infrigerati PR

<sup>934</sup> Ps. 37, 12

<sup>935</sup> propterea | ideo PR

maior calor processit de latere<sup>939</sup>, totus accensus<sup>940</sup> est in<sup>941</sup> amore Christi. In signum istorum<sup>942</sup> duorum ignium, de latere Christi processit<sup>943</sup> sanguis et aqua. Per sanguinem accipe caritatem, per aquam tribulationem.

Ab oriente insufflant hunc ignem creatoris beneficia. Sicut enim de beneficio solis materialis omnia usui nostro necessaria procreantur, sic etiam ex benivolentia ueri solis tota die et naturalia et gratuita porriguntur<sup>944</sup>. Quid enim habes quod non accepisti<sup>945</sup>? *Tota die miseretur et commodat*<sup>946</sup>. Verbum commodationis te terreat<sup>947</sup>, quia etsi det tibi omnia<sup>948</sup>, quia<sup>949</sup> subiecit<sup>950</sup> pedibus tuis<sup>951</sup>, cogita tamen semper quod mutuo accepisti et oportet te<sup>952</sup> de omnibus<sup>953</sup> reddere rationem. Videte *ne quis desit gratie Dei*<sup>954</sup>. Vere

936 manserunt | permanserunt PR

937 Cf. Luc. 23, 42

938 quia | qui PR

939 processit de latere | de latere processit PR

940 accensus | inodasus P ; incensus R

941 est in | om. P

942 istorum | horum P

943 de latere Christi processit | processit de latere Christi P

944 ab oriente ... porriguntur | Ab oriente flat ignis caritatis, id est beneficia, quia sicut beneficia solis rationalis communia bona necessaria nobis prouocant, sic ex benigna licri solis tota die et naturalia et gratuita porriguntur. P ; Ab oriente flat ignis caritatis, id est beneficia, quia sicut beneficia solis naturalis omnia bona nobis prouocant, sic ex benificentia ueri solis tota die et naturalia et gratuita porriguntur. R

945 ab eo | ad. R

946 Ps. 36, 26

947 terreat | moueat R

948 det tibi omnia | omnia dedit tibi R

949 quia | et R

950 ea | ad. R

951 uerbum... tuis | Et bene commodat, et si omnia dedit tibi, quia subiecit omnia pedibus tuis P

952 te | om. R

*miseretur et commodat*, quia tribuit naturalia et<sup>955</sup> porrigit gratuita, promittit eterna. Omnibus enim tamquam filiis offert se<sup>956</sup> Deus et porrigit pignus hereditatis eterne. Set miser<sup>957</sup> homo omnibus<sup>958</sup> hiis ingratus<sup>959</sup> ! De<sup>960</sup> ingratitude sua meretur<sup>961</sup> ut Dominus in eternum proiciat eum<sup>962</sup> .

Pius autem<sup>963</sup> Dominus qui non obliuiscetur misereri<sup>964</sup> in tanta ingratitude sustinet eum patienter, exspectans<sup>965</sup> peccatorem ad penitentiam. Iste<sup>966</sup> uentus siue sufflatorium ab occidente procedens, quod mirabiliter deberet<sup>967</sup> in nobis ignem amoris accendere<sup>968</sup> . Dixit beatus<sup>969</sup> Gregorius : "Debemus patientiam erubescere si nolumus eius iustitiam formidare<sup>970</sup> , qui tanto ampliori in probitate contempnitur, quanto contemptus uocare non dedignatur<sup>971</sup> ." Vnde Prouerbiorum<sup>972</sup> : *Vocauit et renuistis*, et ne excuses<sup>973</sup> te de

953 omnibus R | ipsis

954 Hebr. 12, 15

955 et | *om.* PR

956 offert se | se offert PR

957 miser | infelix PR

958 omnibus | de omnibus PR

959 ingratus | non curat R

960 de | set de R

961 meretur | timet PR

962 ut Dominus in eternum proiciat eum | ne Deus proiciat eum in infernum R

963 est | *ad.* R

964 et | *ad.* R

965 eum patienter exspectans | id est patienter exspectat PR

966 iste | et iste PR

967 deberet | debet R

968 deberet... accendere | debet nos accendere in igne amoris PR

969 dixit beatus | *om.* PR

970 debemus... formidare | patientiam Dei erubescere debemus si iustitiam eius nolumus formidare P ; patientiam Dei erubescere si uelimus iustitiam eius formidare R

---

inpotentia subiungit : *Extendi manum meam*<sup>974</sup>, quasi paratus iuuare, si non potes per te uenire<sup>975</sup>, set non erat<sup>976</sup> *qui aspiceret*<sup>977</sup>. Forte<sup>978</sup> dices<sup>979</sup> : "Possum uenire, set nescio si est utile<sup>980</sup>." Vnde subdit : *Omnem consilium meum despexistis*<sup>981</sup>, quasi dicat<sup>982</sup> : Ego sum angelus<sup>983</sup> magni consilii qui non consulo nisi de magnis<sup>984</sup> et de<sup>985</sup> bonis. Cum ergo non possis te excusare<sup>986</sup> de inpotentia uel ignorantia, non restat nisi sola malitia<sup>987</sup>, quam increpat Dominus, et tamen non curatur<sup>988</sup>. Vnde dicit : *Increpationes meas neglexistis*<sup>989</sup>, nichil<sup>990</sup> aliud<sup>991</sup> restat nisi ut<sup>992</sup> moriantur eternaliter. Vnde subdit : *Ego quoque in interitu uestro*<sup>993</sup> ridebo<sup>994</sup>, etc<sup>995</sup>.

971 GREGORIUS, *Regula pastoralis*, III 28, PL 77, 105 : Debemus igitur pietatem uocantis erubescere, si iustitiam nolumus formidare ; quia tanto grauiori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc uocare non dedignatur.

972 unde Prouerbiorum | in proprium P ; unde in Prouerbiorum R

973 excuses | excusares PR

974 meam | om. R

975 per te uenire | uenire uel laborare P ; si.... uenire | om. R

976 set non erat | et non fuit PR

977 Prou. 1, 24

978 forte | set forte R

979 dices | dicis P

980 si est utile | seruire PR

981 Prou. 1, 25 ; omnem consilium meum despexistis | despexistis omnem consilium meum P

982 quasi dicat | rep. B

983 angelus | om. R

984 magnis | magni P

985 de | om. B

986 te | ad. B

987 sola malitia | malitia sola PR

988 curatur | curas R

989 Prou. 1, 25

Ista sunt quatuor sufflatoria, dolor<sup>996</sup> uehementissimus, [81rb] amor suppremus, Dei beneuolentia, et eius<sup>997</sup> patientia, que multum in nobis deberent<sup>998</sup> ignem amoris accendere, et facere cor de Ihesu ardere<sup>999</sup>.

3. Set heu, multorum corda ardent<sup>1000</sup> non<sup>1001</sup> de Ihesu, qui est lignum uite et pascit ignem uitalem caritatis, de quo in Apocalipsi : *Dabo ei<sup>1002</sup> edere de ligno uite<sup>1003</sup>*, qui proprie est cibus<sup>1004</sup> qui est caritas. Set ardent igne alieno<sup>1005</sup>, luxurie uel auaritie. Isti<sup>1006</sup> pascunt ignem suum cadaueribus cognatorum uel mulierum et faciunt infernum iam de corde suo<sup>1007</sup>, quia sicut in inferno cremabuntur<sup>1008</sup> corpora uiua, ita ipsi in cordibus suis

990 nichil | unde P

991 aliud | ergo R

992 ut | quod P

993 non | *ad.* R

994 Prou. 1, 26

995 etc. | *om.* P

996 dolor | scilicet dolor PR

997 eius | magna eius PR

998 in nobis deberent | debent in nobis P ; deberent in nobis R

999 de Ihesu ardere | ardere de Ihesu R

1000 ardent | *om.* R

1001 ardent non | *om.* P

1002 ei | eis PR

1003 Apoc. 2, 7

1004 cibus | cibus ignis PR

1005 igne scilicet | *ad.* R

1006 isti | et PR

1007 faciunt... suo | iam faciunt infernum in corde suo P ; faciunt iam infernum in corde suo R

1008 in inferno cremabuntur | cremantur in inferno P

cremant<sup>1009</sup> corpora uiua.

4. Set de<sup>1010</sup> isto ardore non procedit odor set<sup>1011</sup> fetor. Auari nutriunt ignem suum stercoribus rerum<sup>1012</sup> temporalium qui similiter producent fetorem. De hiis dicit Dominus per<sup>1013</sup> Ysayam : *Incensum* uestrum abhominatio<sup>1014</sup> *est michi*<sup>1015</sup>. Set cor quod ardet de Ihesu suauem producit odorem. Quid miri<sup>1016</sup> ? Ipse enim est<sup>1017</sup> *speciosus*<sup>1018</sup> *forma*<sup>1019</sup>, etc.<sup>1020</sup>, plenus speciebus. Ardor autem specierum suauem, sicut dixi, odorem redolet<sup>1021</sup>. De tali odore<sup>1022</sup> dicitur in Genesi<sup>1023</sup> : *Odoratus est Dominus*<sup>1024</sup> *odorem suauitatis*<sup>1025</sup>. Iste ignis extinguitur aqua et uento, non aqua sapientie que salutaris est, set aqua amara que legitur<sup>1026</sup> in Apocalipsi, quod stella que dicitur absinthius cecidit<sup>1027</sup> in tertiam partem

<sup>1009</sup> in cordibus suis cremant | cremant in cordibus suis PR

<sup>1010</sup> set de | ex PR

<sup>1011</sup> set | se B

<sup>1012</sup> rerum | om. R

<sup>1013</sup> dicit Dominus per | om. P ; dicit R

<sup>1014</sup> abhominatio | abhominabile PR

<sup>1015</sup> Is. 1, 13

<sup>1016</sup> miri | mirum PR

<sup>1017</sup> est | om. R

<sup>1018</sup> est speciosus | sponsus PR

<sup>1019</sup> pre filiis hominum | ad. R ; Ps. 44, 3

<sup>1020</sup> etc. | id est PR

<sup>1021</sup> suauem... redolet | suauem reddit odorem PR

<sup>1022</sup> odore | ardore P

<sup>1023</sup> Genesi | Genesi septimo PR

<sup>1024</sup> est Dominus | Dominus est P

<sup>1025</sup> Gen. 8, 21 ; odorem suauitatis P | suauitatem odoris B

<sup>1026</sup> que legitur | de qua P ; de qua legitur R

<sup>1027</sup> cecidit | cedit P

aquarum et facte sunt amare<sup>1028</sup>. Hee sunt aque temporalium rerum<sup>1029</sup>, que transeunt<sup>1030</sup> uelud aqua. In istis resplendet facies<sup>1031</sup> totius Trinitatis et offert se uolentibus speculari ipsam<sup>1032</sup>. Magnitudo autem earum<sup>1033</sup> representat potentiam<sup>1034</sup> creatoris<sup>1035</sup> sui, que attribuitur Patri<sup>1036</sup>. In pulchritudine siue<sup>1037</sup> bona ipsarum<sup>1038</sup> ordinatione, lege eius sapientiam<sup>1039</sup>, pulchra enim<sup>1040</sup> et bene ordinata non faciunt nisi sapientes, in quo agnoscitur<sup>1041</sup> Filius cui attribuitur sapientia<sup>1042</sup>. Set quia omnia in usus nostros donauit, perpenditur eius benignitas<sup>1043</sup>, que attribuitur Spiritui Sancto<sup>1044</sup>. Stella ergo<sup>1045</sup>, id est diabolus, cecidit in tertiam partem aquarum, quia usum rerum corrumpit, faciens hos<sup>1046</sup> abuti : ipsis non magnitudinem uel pulchritudinem<sup>1047</sup>. In hiis ergo<sup>1048</sup> deberent homines

<sup>1028</sup> Cf. Apoc. 8, 10-11

<sup>1029</sup> temporalium rerum | rerum temporalium PR

<sup>1030</sup> transeunt | transiseunt R

<sup>1031</sup> facies | factum R

<sup>1032</sup> speculari ipsam | eam intueri PR

<sup>1033</sup> earum | rerum PR

<sup>1034</sup> potentiam | patrem tiam R

<sup>1035</sup> creatoris | *om.* P

<sup>1036</sup> Patri | *om.* P

<sup>1037</sup> siue | uero uel P ; uero siue R

<sup>1038</sup> ipsarum | eius P ; eorum R

<sup>1039</sup> que Filii est | *ad.* P

<sup>1040</sup> enim | *om.* PR

<sup>1041</sup> agnoscitur | cognoscitur R

<sup>1042</sup> in quo... sapientia | *om.* P

<sup>1043</sup> perpenditur... benignitas | perpenduntur eius bonitas et benignitas P

<sup>1044</sup> attribuitur Spiritui Sancto | Spiritui Sancto attribuitur P

<sup>1045</sup> illa | *ad.* PR

<sup>1046</sup> hos | eis P ; nos eis R

speculari<sup>1049</sup> uultum Dei, set ipsi magis ibi<sup>1050</sup> uultum proprium<sup>1051</sup> considerant<sup>1052</sup>, scilicet suam sapientiam<sup>1053</sup>, id est quomodo ista<sup>1054</sup> temporalia ordinent et qualiter<sup>1055</sup> parentibus distribuunt et eos ditant<sup>1056</sup>. Hii sunt de quibus Dominus conqueritur<sup>1057</sup> dicens : "Verterunt a me tergum et non faciem<sup>1058</sup>", quibus respondet per Ieremiam : "Vertam ad eos tergum et non faciem in die tribulationis eorum<sup>1059</sup>."

Alia aqua<sup>1060</sup> hunc ignem extinguens<sup>1061</sup> est aqua<sup>1062</sup> carnalis concupiscentie. De qua<sup>1063</sup> : *Intrauerunt aque usque ad animam meam*<sup>1064</sup>. |81va| Hec<sup>1065</sup> aque<sup>1066</sup> inundauerunt a maiori usque ad minimum<sup>1067</sup>, et si aliquantulum decreuerunt uel

1047  
ipsis... pulchritudinem | non magnitudinem siue pulchritudinem corrumpit P ; set non magnitudinem siue pulchritudinem corrumpit R

1048  
ergo | rebus R

1049  
speculari | respicere PR

1050  
magis ipsi | potius PR

1051  
uultum proprium | proprium uultum R

1052  
considerant | respiciunt P

1053  
suam sapientiam | suam potentiam, suam sapientiam P ; suam potentiam et suam sapientiam R

1054  
ista | sua P

1055  
ualiter | om. PR

1056  
ditant | docent PR

1057  
Dominus conqueritur | conqueritur Dominus PR

1058  
uerterunt ad me tergum et non faciem] uerterunt a me faciem et non tergum *cod* ; Ier 2, 27

1059  
per Ieremiam | perierunt R ; Cf. Ier. 18, 17

1060  
aqua | est aqua PR

1061  
hunc ignem extinguens | extinguens hunc ignem R

1062  
est aqua | aqua scilicet PR

1063  
de qua | unde illud PR

1064  
Ps. 68, 2

1065  
hec] hac B

cessauerunt<sup>1068</sup> in isto ieiunio, modo iterum<sup>1069</sup> crescere et<sup>1070</sup> super caput inundare<sup>1071</sup> tamquam minor gloria debeat Domino iam<sup>1072</sup> glorificato quam sibi<sup>1073</sup> mortali. Turpius<sup>1074</sup> est spuere in faciem regis cum est in gloria sua et inter notos, quam cum est sine gloria<sup>1075</sup> inter ignotos<sup>1076</sup>. Magis enim peccant qui eum<sup>1077</sup> modo in membris suis<sup>1078</sup> crucifigunt quam iudei. Noli ergo ardorem, quem forte de Ihesu conceperas<sup>1079</sup>, extinguere, sicut monet Apostolus dicens : *Spiritum nolite extinguere*<sup>1080</sup>.

Ventus etiam duplex extinguit hunc ignem : suggestio uidelicet<sup>1081</sup> diaboli et honor seculi. Tria sunt que suggerit diabolus, quasi quosdam flatus immittens<sup>1082</sup> in corde, scilicet<sup>1083</sup> timorem, deliberationem, maiorem utilitatem<sup>1084</sup>.

<sup>1066</sup> hec aque | iste autem PR

<sup>1067</sup> minimum | minorem R

<sup>1068</sup> decreuerunt et cessauerunt | *om.* P ; decreuerunt R

<sup>1069</sup> modo iterum | modo tamen incipiunt ; modo iterum incipiunt R

<sup>1070</sup> et | set R

<sup>1071</sup> inundare | inundauerunt R

<sup>1072</sup> iam | *om.* PR

<sup>1073</sup> sibi | *om.* PR

<sup>1074</sup> enim | *ad.* R

<sup>1075</sup> et | *ad.* R

<sup>1076</sup> quam.... ignotos | *om.* P

<sup>1077</sup> eum | *om.* PR

<sup>1078</sup> in membris suis | in gloria sua P

<sup>1079</sup> quem... conceperas | quem conciperes de Ihesu P ; quem concepisti R

<sup>1080</sup> | Thess. 5, 19 ; sicut..... extinguere | Bernardus : "Si Spiritum Sanctum qui calefaciebat te extinxeris, quid restat nisi in ignem inextinguibilem deitiaris" ; Vnde beatus Bernardus : "Si Spiritum Sanctum qui calefaciebat te extixeris, quid restat nisi in ignem inextinguibilem deitiaris" R

<sup>1081</sup> Suggestio uidelicet | scilicet suggestio PR

<sup>1082</sup> immitens | mittens PR

<sup>1083</sup> scilicet | *om.* P

Timorem de pelle<sup>1085</sup>, suggerens quod<sup>1086</sup> debilis est, et non possit asperitatem penitentiae sustinere<sup>1087</sup>. Hec sunt occulta mendacia sua, set audi quid proprio ore suo dicat coram ueritate, ubi non audebat mentiri, ad<sup>1088</sup> Iob : *Pellem pro pelle et cuncta que habet homo dabit pro anima sua*<sup>1089</sup>.

Alii sunt<sup>1090</sup> qui non timent laborem et asperitatem pro Domino sustinere<sup>1091</sup>. Istis occurrit<sup>1092</sup> alius uentus suggestionis, scilicet quod non perseuerarent<sup>1093</sup>, et est<sup>1094</sup> nouissimus error peius priore. Melius est, dicit ipse<sup>1095</sup>, uiam ueritatis non agnoscere quam post agnitam<sup>1096</sup> retroire. Set audiant tales quid dicit Dominus<sup>1097</sup> : *Venite ad me omnes*<sup>1098</sup> *qui laboratis, et honerati estis, et ego*<sup>1099</sup> *reficiam uos*<sup>1100</sup>. Et beatus<sup>1101</sup> Bernardus : "Tu times<sup>1102</sup> deficere<sup>1103</sup> ubi Christus<sup>1104</sup> promittit reficere<sup>1105</sup>."

1084 timorem.... utilitatem | timorem, et deliberationem, et maiorem utilitatem P ; timorem, deliberationem, et maiorem utilitatem R

1085 timorem de pelle | de pelle timorem PR

1086 suggerens quod | id est carnem suggerente quia P ; qui est carni suggerens que R

1087 et... sustinere | et non penitentiam sustinere asperam P ; et non potest penitentiam sustinere asperam R

1088 ad | de PR

1089 Iob 2, 4

1090 alii sunt | sunt alii P ; sunt et alii R

1091 laborem... sustinere | laborem sustinere pro Domino P ; laborem sustinere pro Deo R

1092 occurrit | occurritur R

1093 perseuerarent | perseueraret P

1094 est | esset P

1095 ipse | om. P

1096 agnitam | cognitam PR

1097 quid dicit Dominus | Deum dicentem in Euuangelio PR

1098 omnes | om. P

1099 ego | om. R